
Nd. 276. Frumvarp

til laga uni stóríbúða- og háleiguskatt til húsnæðisbóta.

Flm.: H araldur Guðmundsson, Héðinn Valdimarsson, Vilmundur Jónsson.

1 . gr.
Hver sá, sem býr i ibúð, sem metin er til fasteignamats yfir 20000 kr. virði 

með tilheyrandi lóð, og eigi hefir fleiri í heimili en 5 manns, skal greiða af henni 
stóríbúðaskatt. Fyrir hvern heimilismann um fram  5 skal liækka skattfrjálst 
ibúðarverð um 3000 kr. og lækka um sömu upphæð fyrir hvern mann, er heim- 
ilismenn eru færri en 5. Þó skulu ibúðir, sem að fasteignamati eru 12000 kr. 
virði eða minna, jafnan vera skattfrjálsar.

Stóribúðaskatturinn skal nema:
Ef hinn skattskvldi hluti ibúðarverðsins er undir 5000 kr., greiðist af lion- 

um  3%.



Af 5000 til 15000 kr. greiðast 150 kr. af 5000 kr. og 5,5% af afgangi
— 15000 — 25000 — — 500 — — 15000 — — 4 % —
— 25000 -r- 35000 — — 900 — — 25000 — — 4,5% —
— 35000 — 45000 — — 1350 — — 35000 — — 5 % —
— 45000 — 55000 — — 1850 — — 45000 — p» o» l í

-  55000 — 65000 — — 2400 — — 55000 — — 6 % —
— 05000 - -  75000 — — 3000 — — 65000 — — 6,5% —
— 75000 og þar yfir — 3650 — 75000 -— 7 r'

Húseigandi er ábyrgur fyrir skattgreiðsln leigjenda sinna, enda bvilir skatt- 
urinn sem lögveð á húseigninni. Skattinn má taka lögtaki.

Skatturinn greiðist mánaðarlega eftir á, í fvrsta sinn 1. maí 1933.
Skattfrjálsar eru íbúðir sendiherra erlendra ríkja, svo og íbúðir í búsum, 

sem reist eru eftir að lög þessi öðlast gildi.

2. gr.
Af hverskonar húsaleigu, sem nem ur meiru en 1 5 'i af kaupverði húseign- 

arinnar, að meðtalinni lóð, skal húseigandinn greiða háleiguskatt af því, sem 
um fram  er. Kaupverð telst það verð, er eigandi eignaðist eignina fyrir í upphafi, 
að viðbættu liæfilega m etnu andvjrði endurbóta og viðhygginga, en að frádreg- 
inni eðlilegri fyrningu. Hafi eigandi fengið eignina að erfðum, vegna stofnunar 
eða slita hjúskapar eða á annan þvílíkan hátt, telst kaupverðið það, sem eignin 
var honum útlögð fyrir. En ef um gjöf er að ræða, skal eignin sérstaklega metin 
i þessu skyni til verðs, svo sem það telst verið hafa á þeim tima, er eigandinn 
fékk hana i hendur.

Iláleiguskattinn skal reikna af þeim hluta húsaleigunnar, sem er um fram  
15% af kaupverði, og skal hann nema:

Af því, sem leigan nem ur yfir 15% allt að 20'< af kaupverði, greiðist 10%
55 55 ' 20------- 25------- • ------ ,,------ 20—

----- „----------- 55 25-------- 30------- 5 5 30
--- - ---55---- 30--------„ 35------- 55 40—

99 ' ""55 35------- 40------- ------„------ 50—
99 — 40------- „ 45------------- 55 60—
99 ----- 55----- 45 „ 50------------- 55 70—

55 d0—  — „ — 55------------- -- ^ ----- 80—
------„----------- 5 5 55------------- 60—  - — ----------- 90—

55 -----„----- 60------------- 65------- 55 100

Skattur þessi hvílir sem lögveð á eignunum, hefir lögtaksrétt og greiðist 
mánaðarlega eftir á, i fyrsta sinni 1. mai 1933.

Öryrkja fólk, sem jafnfram t er efnalítið og ekki liefir meiri tekjur, að með- 
töldum tekjum af húsaleigu, en svo, að nægi til framfæris, má undanþiggja 
háleiguskatti.

Nú selur húseigandi eftir 1. maí 1933 liúseign, sem leigð er fyrir meira 
en 15% af kaupverði, og skal liann þá greiða skatt af söluverðinu, er nemi sömu



uppliæð og háleiguskatturinn nnindi nema með óhreyttum leigumála frá sölu- 
degi til 31. desembér 1935.

3. gr.
Skattur samkv. 1. og 2. gr. ákveðst af skattstjóra í Reykjavík. en af skatta- 

nefndum utan Revkjavikur. F járm álaráðherra setur nánari reglur um ákvörðun 
skattsins, ákvörðun kaupverðs og mat á endurbótum, viðbyggingum og fvrn- 
ingu og hversu greina skal sundur og meta einstaka liluta í sama húsi til eignar, 
kaupverðs eða leigu.

Skattana innheimta skattheim tum enn ríkissjóðs.

. 4. gr.
Skatturinn rennur til hyggingarsjóða verkam anna, shr. lög nr. 71 8. sept. 

1931, og skiptist hlutfallslega milli sjóðanna eftir ihúatölu kaupstaðanna.

5. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi og gilda til ársloka 1935.

G r e i n a r g e r ð .

Ekki er unnt að gera áreiðanlega áætlun um tekjur samkv. frv., en flm. 
telja mjög varlegt að áæ tla þæ r um 150 þús. kr. á ári. Til þess að sýna, hvernig 
skatturinn kem ur niður, eru látin fylgja nokkur raunveruleg dæmi hér ú r Revkja- 
vík, og eru þau miðuð við skýrslur frá  1930.

/. S t ó r í b ú ð a s k a t t u r .
a. íhúð er að fasteignamati kr 81500,00. 9 manns i heimili. Verður þá skattur 

samkv. frum varpinu kr. 2097,50. Ef 5 manns væru í þessu heimili, mundi 
skatturinn nema kr. 2790,00.

h. íbúð er að fasteignamati kr. 65100,00. 9 manns i heimili. Verður þá skattur 
samkv. frv. kr. 1264,50. Ef 5 manns væru í þessu heimili, yrði skatturinn 
kr. 1855,50.

e. íbúð er að fasteignamati kr. 51800,00. 8 manns í heimili. Verður þá skattur 
samkv. frv. 812,00. Ef 5 manns væru í heimilinu, yrði skattur kr. 1206,00.

d. íbúð er að fasteignamati kr. 41000.00. 9 manns í heimili. Skattur yrði samkv. 
frv. kr. 290,00. Ef 5 manns væru í þessu heimili, yrði skatturinn kr. 740,00.

e. íbúð er að fasteignamati kr. 33700,00. 8 manns í heimili. Skattur vrði samkv. 
frv. kr. 141,00. Ef 5 manns væru i þessu heimili, yrði skatturinn kr. 454.50.

II. H á le ig u s k a t t u r .  ■
a. Hús er keypt á kr. 26000,00. Ársleiga nú 11100,00, eða 42,69% af kaupverði, 

Skattur yrði samkv. frv. kr. 2370,00.
b. Hús er keypt á kr. 30000,00. Arsleiga er nú kr. 12360,00, eða 41,2% af kaup- 

verði. Skattur yrði samkv. frv. kr. 2466,00.
c. Hús er keypt á kr. 25000,00. Ársleiga er nú kr. 50(K),00, eða 20% af kaupverði. 

Skattur yrði samkv. frv. kr. 125.00.



d. Hús er keypt á kr. 36000,00. Ársleiga er nú kr. 24000,00, eða 66,6 % af kaup- 
verði. Skattur af þessari leigu yrði samkv. frv. kr. 10500,00.
I öðru frv., er sömu flm. flytja, er gert ráð fvrir, að. ákvæði laga uni tóbaks- 

einkasölu ríkisins, um að hálfur arður hennar skuli renna til bvggingarsjóða 
verkamanna, skuli nú þegar koma til framkvæmda. Aætlar stjórnin tekjur tó- 
bakseinkasölunnar 300 þús. kr. á ári, og vrði þá h lu tu r byggingarsjóðanna um 
150 þús. kr. hvort árið, og tek jur þeirra  samkv. þessum 2 frv. um  600 þús. kr. 
sam anlagt næstu 2 ár.

Sé gert ráð fyrir, að framlög félagsmanna og lán nemi a. m. k. sömu upp- 
hæð, er hægt að byggja fyrir 1200 þús. til 1500 þús. á þessu og næsta ári, en það 
svarar til 150—200 íbúða.

Væru með slíkum ráðstöfunum  slegnar tvær flugur í einu höggi: Stórum 
aukin atvinna þeirra, er við byggingar fást og nú flestir verða að sitja auðum 
liöndum, og mikilsverð bót ráð in’á húsnæðisvandræðunum og þar með dregið 
úr hinni óhæfilega háu húsaleigu, sem er einn meginþáttur dýrtiðarinnar hér i 
höfuðstaðnum, og reyndar fleiri kaupstöðum.


